ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

Số:           /UBND-KT

V/v công bố huyện Châu Thành,

Mỏ Cày Bắc, Chợ Lách đủ điều

kiện đề nghị xét, công nhận đạt

chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn

nông thôn mới nâng cao

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày       tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Đồng Khởi.

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công

nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn

mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Qua xem xét nội dung Tờ trình số 418/TTr-UBND ngày 14/02/2025 của Ủy

ban nhân dân huyện Châu Thành về việc đề nghị thẩm tra, xét công nhận huyện

Châu Thành đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024; Tờ trình số 359/TTr-UBND ngày

17/02/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Mỏ Cày Bắc về việc đề nghị thẩm tra, xét

công nhận huyện Mỏ Cày Bắc đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024; Tờ trình số

423/TTr-UBND ngày 18/02/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Lách về việc đề

nghị thẩm tra, xét công nhận huyện Chợ Lách đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao

năm 2024; Tờ trình số 96/TTr-VPĐP ngày 28/02/2025 của Văn phòng Điều phối

Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh về việc ban hành Văn bản chỉ đạo công

bố huyện Chợ Lách đủ điều kiện đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao, huyện Châu Thành và Mỏ Cày Bắc đủ điều kiện đề nghị xét, công nhận

đạt chuẩn nông thôn mới; Báo cáo số 167/BC-SNNMT ngày 10/3/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về tiến độ thực hiện hồ sơ huyện nông thôn mới, nông

thôn mới nâng cao.

Ủy ban nhân dân tỉnh giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Đài Phát thanh

và Truyền hình tỉnh, Báo Đồng Khởi, Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức triển

khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Công bố huyện Mỏ Cày Bắc, huyện Châu Thành đủ điều kiện đề nghị xét,

công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024; huyện Chợ Lách đủ điều kiện đề

nghị xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024 trên Báo Đồng

Khởi, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông

tin điện tử Nông thôn mới Bến Tre. Nội dung cụ thể như sau:

2

a) Nội dung công bố

Qua Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Mỏ Cày Bắc và Châu Thành về kết

quả thực hiện xây dựng nông thôn mới; Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Chợ

Lách về kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao. Đến nay, huyện Mỏ

Cày Bắc, Châu Thành đã thực hiện đạt các yêu cầu theo Bộ tiêu chí huyện nông

thôn mới, huyện Chợ Lách đã thực hiện đạt các yêu cầu theo Bộ tiêu chí huyện

nông thôn mới nâng cao tỉnh Bến Tre giai đoạn 2021-2025. Huyện Mỏ Cày Bắc và

Châu Thành đủ điều kiện đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm

2024; huyện Chợ Lách đủ điều kiện đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn

mới nâng cao năm 2024.

Theo quy định tại khoản 3 Điều 13 Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày

02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ, để thực hiện hồ sơ đề nghị xét, công nhận

huyện đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, Ủy ban nhân dân tỉnh

thông báo đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh để có ý kiến đóng góp về việc đề

nghị xét, công nhận huyện Châu Thành, Mỏ Cày Bắc đạt chuẩn nông thôn mới

năm 2024; huyện Chợ Lách đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024.

Các ý kiến đóng góp của Nhân dân xin gửi về địa chỉ (đơn vị thông báo chọn

địa chỉ thích hợp để nhận ý kiến đóng góp):

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bến Tre, số 1/3, đường Trần Quốc

Tuấn, phường An Hội, thành phố Bến Tre, số điện thoại 02753.822.248.

- Trung tâm Thông tin điện tử Bến Tre, số 7 Cách mạng tháng 8, phường An

Hội, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre, số điện thoại 02753.827.529.

- Cổng thông tin điện tử Nông thôn mới Bến Tre, số 26, đường 3/2, phường

An Hội, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre, số điện thoại 02753.826.027.

- Báo Đồng Khởi, số 171 Nguyễn Đình Chiểu, phường An Hội, thành phố

Bến Tre, tỉnh Bến Tre.

b) Thời gian lấy ý kiến Nhân dân

Thời gian nhận ý kiến đóng góp của Nhân dân trong thời hạn 15 ngày kể từ

ngày ký Công văn này.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện công bố ít nhất 03 lần trong

thời gian lấy ý kiến để lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Báo Đồng Khởi, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi

trường thực hiện đăng tải thông tin công bố huyện Châu Thành, Mỏ Cày Bắc đủ

điều kiện đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn huyện nông thôn mới; huyện Chợ Lách

đủ điều kiện đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao.

2. Thời gian gửi báo cáo kết quả lấy ý kiến

Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Báo Đồng Khởi, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh chậm nhất 02 ngày sau khi hết thời gian lấy ý kiến, gửi báo cáo kết

quả lấy ý kiến Nhân dân về việc đề nghị xét, công nhận huyện Châu Thành, Mỏ Cày

Bắc đạt chuẩn huyện nông thôn mới năm 2024, huyện Chợ Lách đạt chuẩn huyện

3

nông thôn mới nâng cao năm 2024 về Sở Nông nghiệp và Môi trường (thông qua

Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh) để tổng hợp.

Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường khẩn trương phối hợp các đơn vị liên

quan tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân về việc đề nghị xét, công nhận huyện

Mỏ Cày Bắc, Châu Thành đạt chuẩn huyện nông thôn mới năm 2024, huyện Chợ

Lách đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024 và báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh xem xét.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VPĐP CTMTQG tỉnh;

- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;

- Phòng: KT, TH;

- Trung tâm Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, NXV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Cảnh

		2025-03-12T11:05:25+0700
	Nguyễn Minh Cảnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T11:02:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	VĂN PHÒNG<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T11:02:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	VĂN PHÒNG<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-12T11:02:46+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!